

warot arī smot, ka Krievijas politika neesot mehāniska pret Bahžiju, neši arī Bahžijas pret Krieviju. Izšķiršot par jaunu esot aplēģinājis, ka starp Krieviju un Angliju neesot ne atšķirību, ne spēku līgumu, kuri būtu griezti pret Bahžu interešiem. Pabūrinājis Itāliju par tās Bahžiem naidīgo ištūrēšanu un aplēģinājis, ka Marokas jautājuma starp Bahžiju un Franziņu attālā valdība laba sakāra. Būloms aizrādīja Japānu, Amerikāņu līgumu, kurš aizrādīja mūsu durvju politiku un Ainas neapstāpību — tā tad pilnīgi to pašu, ko gribot Bahžija. Dispažīgi Bahžijas politika išejot uz mēra ištūrēšanu. — Būloma runa reikstāgs ušņema ar peetrifānu.

No Franziņas. Ari Frantšči wehl peetriht nahwes šodam. 25. novembrī deputatu nomā luhloja zauri preefšchlitumu par vahrmainām Franziņas šodu likumās. Nahwes šods tifa peepaturets ar 330 pret 201 balsi.

No Turziņas. Aferwisti dumpojas. Rā „Now. Wr.“ telegrafē, Pričepā, Solunas gubernā, weetejā garnizona referwisti pa israhdes loitu šehdā teatci. Komandants pawehleja aplentē referwistu kafarmas, bet referwisti atklahja uguni uš aplenzejeem un nošchahwa 2 mirneekus un 6 šaldatus; beš tam dandšus eewainoja. Pež 4 šundu ilgās šoduršmes referwisti beidšot padewās. Winus apžeetinoja un nošdewa šaka teefai.

No eefšchemēm.

Ministru preefšchneeka Stolipina runa.

Šee weetejās šaimneezības padomes rudens šehjas atklahšchonos ministru preefšchneeks Stolipins padomes wehribu wehšefa šewiškhi uš šahdšhu un šemneekem. Winšch šarp žitu teiza:

„Žuhs, žungi, wišk ešat dšihwi leezineeki tam, ko pahrđišhwoja muhtu šahdšcha pehdejšs gādās, un juhšu preefšchā šahša nošahštees štipra šemneeka — šeršoniga ihpašchneeka žauns tišps. Pats par šewi šaprotams, ka žauna parahdiba walšis dšihwē prafa ari žaunus weidus, kahešt ari wajašdšcha pohrgrofit pagošā lohrtibu un rabiš žaunus weidus šahdšhu dšihwei. Žautajums par šemštas šomprentes paplašchinaschānu un par šemšu materialo teefību pamatu ištahdšchānu šemšu uštawu weidā duhs padomes nahlošchās šehjas ušdewums. Žagabejā šehjā no manis eefneegti projektē par aprinču un gubernu pahrwaldbības pahrđišhwi. Wišwirms, gubernas walde ir žaapweeno — žaišnihžina weetejo eestahšhu politika, un žaapweeno weetejās darbības šopejā gaita waldbības apweenotās politikas preefšchahwja šeršona — weetejā gubernatorā. Waldbība ir nodomajuse nobidinat šahdšs apšahškus, šee šurzem šaduršmes un nešahšana šarp administrāžijas un pašchwaldbības eestahdēm nebuhtu eefpehjamās un šewi waldbībai dotu eefpehju ištahžinat ištahmuma šahwolkus, šewi šamē šcho eestahšhu šaimneezīško darbību. Weidšot — un šos ir šais galwenalāis — waldbība šura par wajašdšhu, nešdarot dšikas pahrgrāšības un šumojotees žagabejām eestahdēm, atdalit šewiškhi grupā wišas tās darščanas, šuras teefchi nešahw pahrwaldbišchānas, bet gan administrāžijas teefas pahršimā. Bet aprinči ušdewums teel šipri šareščgits žaur to, ka beešchi plahšojā aprinči lihbš šchām pawišam truhši apweenošohča waldbības orgona. Wišu ožis greščās uš aprinča muišchneezības marščhalu. Bet šur radās šefohšas „wehribas“ galwenais šas, ka newareja weehletām šeršonām — aprinča muišchneezības marščhaleem — padot aprinča poližiju, un beš ša šeršona šaudē witu žawu nošhmi; beš šam palila ašween žruhtal ištahdēt ištahlamās weetas, ihpašchi aprinča muišchneezības marščhala weetu, ar šil woližom šeršonām, ša tās waretu wišu šawu šawu weliit deenštam. Galwenā lohrtā šehē žruhtumi peefpeeba waldbību projektēt žauna ihpašcha aprinča preefšchneeka amatu, šuršch lai buhtu atbildīgais aprinča administrāžija preefšchahwšis. Waldbība nešaiša špaidu šahrtā šcho amatu ar muišchneezības marščhala ušdewumu, tā ka ne wišk tee ir šehjigi žemt uš šewis šil šmagus ušdewumās, beš atšihšot šcho amatu šawenošchānos eefpe.žamību, waldbība gan par širmažem kandidāteem uš žauno aprinča preefšchneeku amatu šita aprinča muišchneezības marščhalus. Šas atteežās uš teem aprinčem, šur šchi amata šawenošchāna neaotistū, šad ari šur aprinča muišchneezības marščhali nešaudē šawu nošhmi. Winī, neaškarigi no šowem šahrtas peenahšumeem, šolee to aprinča pahrwaldbes eestahšhu preefšchgald, šuršam nom administrāžijas waras, t. i. agrarleešu un šolu pahrwaldbišchānas eestahdēs. Šar šolu pahrwaldbišchānas eestahdēm šahšahdšis papildu projektū. Šikai šahdšs gabijumās, šad muišchneezības marščhala nam šahš, wina weetu eemem aprinča preefšchneeks. Man žaotgahdina padomei, ša šchis projektē wehl ir šilai neištahdats ušmetums. Šchi leeta ir šil eewehrojama, ša galīgi peenemot šeršomas prinžious, nahštees, warbuht, par žauno ištahit šchos projektus un želt šos šeršis preefšchā padomei preefšch apšerščchānos. Wišu šo, šas atteežās uš administrāžijas šeršikas pušk šchinis projektē, mehs apšerščchim šopigi ar gubernatoru šungeem. Šahšhu žuhs šopuhleetes un ištahit žauri ari projektū par šewiškhi padomes šinu biroja nobidinaschānu. Šahdš birojs waretu atweeglot šeešhu šofinašchonos šarp šilšehidām un šemštam un žentralām waldbības eestahdēm.“

Pež preefšchneekdetoju runas uš padomes loželka, šenatora Šrantšchāninaowa preefšchlitumu padome nolehma ištahit Wina Maršatei dšikalo pateižību par padomei dahwato uštizību un padewības juhtas, šuras padomei modijūšchās darbā. Pež šam šem Rišchānowiškā preefšchneekdetības ištahleja 3 komšijas, šuršam šakšata žauri: gubernas pahrwaldbes šitumprojektus (preefšchneekdetoju šarons Mōllers-Sakomekšis), aprinča pahrwaldbes šitumprojektus (preefšchneekdetoju Ričters) un šitumprojektu par apgabalu preefšchneekem (preefšchneekdetoju Šterližgows).



no J. S. Maikapara, 10 gab. 3 šap., šadešt ša šehē papiroši ir šil šabi, ša wišk žiti par 6 šap. 10 gab.

Studentu šlāits.

1899. gādā pa wišām 9 Krievijas uniwersitatēm bija šitai 16.500 študentu, bet 1908. gādā žau pahri par 35.000, t. i. pa beidšameem 10 gabeem študentu šlāits peeaudšis wairak nelā diwti. Uniwersitates tā pahrpilditas, ša mahžības nemāš nam eefpehšjoms peenahžigi nošahrtot un šelpas nešephtu wišus študentus ušņemt, ja tee wišk uš reiši eerasšos. Ar nahlošchū gabu šahšot grib želt ehšas žaunai uniwersitatei Šaratomā.

No Peterburgas. Baltijas generalgubernators šarons Mōllers-Sakomekšis 22. novembrī apnelejšis ministru prezidentu P. A. Štolipinu. Generalgubernatora eeraschānās šahw žeeščā šakard ar projektēem, šas šem wina waldbības šila ištahdātī preefšch Baltijas gubernādām.

— Drama weefnija. 20. novembra naktī „Štelkas“ weefnija atšewiškhi ištahdā 19 gabus mežais Bahžijas pawalšneeks Imiškās laboratorijas eerehđnis Šogels nošchahwis šawu mihtalo, 24 gabus wežo Mariju Šeintrichšon, un šad laidis pats šew lodi peetrē. Šbi bižušchi uš weetas pagalam. Wini nogalinojušchēs uš eepreefšcheju weenošchānos. Aštahštā wehšulē wini luhđš, lai šos apglabatu šopā.

— No oktobrišu šrakžijas ištahžjes winas labā šaharna ložellis, šrakžijas šekretars P. Šekšudoms. Winam šaburime ištahšufe šadešt, ša wišk noštrihpojis šozialdemokrata Šreedšalna wahrdū no šaraktija, šurš bižušchi uššahititi tee dashchado šrakžiju loželki, šurus oktobriši domajūšchi wehlet šemšu komšija. Beš šam Šekšudowam bižušchās ari žitas nešahšanas ar šrakžijas loželkeem.

No Maškawas. Brahta šleptawība aš lihbšžeeitības. 17. novembra rihtā Maškawas - Šarofšamas dšelžela wišžeenā Rišarššows weidš šawu 15 gabus wežo brahli uš Maškawu peeašreem, jo šehnam treela bižnemešume wišus loželkus. Želā študents nošchahwis šawu šimo brahli. Wehšal wiškš ištahžis, ša to daršjis aš lihbšžeeitības, jo newarejšis wairš ilgal noškatitees, ša brohšis žeešč. Brahta šleptawa dšihwojot Maškawā, ešot wrežejees un winom pašcham žau ešot behšs.

No Šleškawas. Nošchahwees ar meidības šinti realšolas šehšās šlāfes školens. Rā „D. B.“ rakšta, školotaji šilušchi winam par daudš „dwoišu“.

No Meršamas (Žgaunija) Šehwa šleptawa. 17. novembrī Šaudu mahžu ihpašchneeks Anšis Šreimuts šawā dšihwollī atrahšis nonahwets. Ašdomas kriušchās uš nonahwētā 17 gabus wežo dehlu Šeršardū, šuršch peeašchinaschānas šawu wainu ari aššinis. Šepilngahdīgais šleptawa ištahdrosjis, ša wiškš šawu šehwu ar šinti nošchahwis tambešt, ša šas winam leedšees dot weenu rubli naudas.

No Keweles. Beedriba beš preefšchneezības. Nemeeru šaitā nobidinatā wihtreeščhu un šeweeščhu šahrtas šalpotaju beedribas preefšchneezība wišk šahšahwā šcha gada šeršurā mehšneši šila apžeetināta un wehl žogad šehšch žeeetumā; žauna preefšchneezība neitā eewehleto. Uš pagahšušcho šwehtdeenu biž šahšautā šilna šapulže, šurš buhtu bižis žaewehš žauna preefšchneezība; bet, ša „Šawoale“ šino, šitai 9 beedri šahšušchi uš šapulži. Beedru šlāits šchogad no 115 šahšlūžis uš 59.

No Warščawas. Rā šlepenpoližijšis un wežmahšte šita peea leela špitala. Warščawas šlepenpoližijas agents Šchifšchūšchšins un bešrnu šahchmeja Šoruchowa biž wešelus trihs gabus peeflopušchi šopigu weikal: wiškš apžeetinoja žaunus žilwekus no šurigajām aprindām, pa leelakā šakāi beš šahša eemešla, wina atšal nogahja deenu wehšal peea apžeetināto wežaleem un šajija, ša apžeetinātajom draudot nopeetnās šreemās. wiškš ešot eemāšitšis nopeetnās leetās un neš ša buhšchot... Bet wina ešot pašhštama ar dashcheem šlepenpoližijšteem un, warbuht, waretu šaut to šorit, bet preefšch šam ešot wajašdšiga nauda. Šebaiditee wežakt šamalkofa prahwas šumas un Šch. ari palāiba apžeetināto wald, jo „leeta ešot ištahdrosjušes“. Weidšot generalgubernators škawa ušmanigis un pawehleja ištahrit ištahlešchānu. Pret Šch. šahšchot kriminalištahlešchānu. Šoruchowai ešot šahdā šonkā 40 000 rbl. leels šapitalas.

No Odesas. Šatrijnoschās gabijums. Noturot dwehšeles ašluhšumu par ožžerēi Ašeinikowu, šuršch lihbš ar otru ožžerēi Diomidowu dashchās nebelas ašpafal šita no šorodowoja nošchāns, Ašeinikowa tehws peepeshi dabuja širdštreeku un nomira.

No Šahšlentās. Grahša Šahšlena rewijija. Grahšs Šahšlens atšaidis no deenēša un nobewis teefai šapšijas apgabā: diwus prišawus, aprinča preefšchneeku, diwus aprinča waldbes darbweščus un šalnu ruhpneezības šeršchē; Šahšlentā: bižušcho šopografu Šamaršondās apgabālā, apgabala waldbes padomneeku. Šemirehšchēšas poližijmeštera šullu un Kriewu eedšimto šolas školotaju — wišus par pahrleeku ašluošchānu un deenēša pahršahpumeem. Grahšs Šahšlens ar dashcheem eerehđneem aššarwa uš Peterburgu.

No Rišchānewas. Augšās šahrtas šakšis. Šahdā dšelžela brauweena I. šlāšē šontrolēers atrahšis šawodu šoli (beššiletes pašohšerēu) — Rišchānewas apgabālteefas šolurota beedri Šolotowa šau. Šur „šaki“ šahšahdšis šeršchols.

— Rā žau walšis dome aššrahbija — dashči žungi šura par šawu širkt šiketi.

Wišjeme.

No Riģas. Debatu aššleegums. „Št. Petersburger Zeitung“ šino no Riģas, ša uš weetejās administrāžijas pawehli Riģas poližijmeštors noleedšis Baltijas konštitūžijas partijai, ša ari liberalošanam šlubam šowās šuršmahdēs preefšchneekumu walardēs peelaist debates. Šakard ar debatū aššleegāšanu par profesora Šogobina preefšchlahšjumu Peterburgā, ša awišes šino, gubernatorēem eeteiškš nepelaist nelahdās debates wāj pahšpreebumus par preefšchlahšjumu, ja šohdšš noteel šahdās beedribas šelpās, šur šlahš ari šahdās šeršonas, šas nam beedribas loželki.

— Prahwa par waras darbū leetohšchānu pret mahžitaju un uradnikū. 5. juniā 1905. g. Šubanes pagošā apmeštram 1000 wišru leels šars eerasdās peea Šubanes mahžitaja A. Šades un winam pawehleja, šaram lihbš eet uš muišchū. Želā wini peefpeeba mahžitaju neši šaršanu šarogu. Muiškā weena nemeerneeku šoka aššahja peea Šarla šon Ašbertaša un pehdejo peefpeeba parāšitit noteikumus par rentes maškās pawāšinaschānu. Šwejas teefību preefšchlitānu ari weetejeem šemneekem u. ž.; otra šaka šuršmetim eelaušās muišchās uradnikā Šaržurna dšihwollī, šur to daršija ar abadām un žitabi šihšdšinaja, šad wiškš leedšās ištahdēt dashchānos nemeerneeku prahšības. Apgabalteefa noršefoja Šerštu Šeimeri uš wišu teefību atneemšrnu un noboščhānu no šeeedšneeku pahrmahžijchānas nobakā uš 2 gabeem 6 mehnešchēm, bet Šuliju Šehgli, ša nešilngahdigu, uš eefšchlitānu žeeetumā uš 1 gabu.

— Augšburga twaikonišcha „N. VII“ šapteinis, Šolmāšchās (Šauškās apr.) pagahša Šeodors Šeilands (36 g.) biža apšuhšets par to, ša 1906. gada 14. oktobri wadišis mineto twaikoniši šil neušmanigi pa Šaugawu, ša štoru Šremeru un Šoleru muišchānām šas šaduhšees ar Bahžijas twaikoni „Šero“. Šee „N. VII“ weefšprinātais twaikonišis „Šarija“ dabujis šil štoru šitenu, ša matrošis Šibbertis un mahšhinišis Šilemfons eefštrūšchi Šaugawā un nošchlušchi. Šeilondu noštefaja uš 7 deendām areštā peea poližijas un ar šahšnijas šodu pehž šaridšneeka eekšata.

— R. L. B. Šiteratūras Šondam uš ištahdinatō šagenšību eefšhiti rakšti: Širiski — 20 (wairak beši šrahjumi); epiškā dšēja un šohšhi — 8; dromos — 7. Ššeršetu komšija žogad nobarbojās ar wina ištahšchānu un špreebumu noboščhānu par teem. — Rud. Šlaumana šapa peeminellim atšilufēs šuma 233 rbl. 55 šap., šas šopā ar Šit. Šonda dahšwinojumu ištahča 433 rbl. 55 šap. — Ašolfo Šunana šondam peea Šit. Šonda šchim šchim eenaštūšchi 599 rbl. 77 šap. Šar wišām šchim leetām Šit. Šonda pahrwaldbes noštomās deendās ištahdēs šloščhānus pašhinojumus.

— Rā Šatweeščhi gatawojās uš wehšchānu žihnu. Šepreefšchējās šarūnās Šatweeščhi prošija apmeštram treščho šaku no wiša 80 wišru leelā Riģas šilšehšas domneeku šlāita, ša Bahžeeščhi ari tā pušlihbš šolija. Žogad nu ištahdinatō wehšetaju šaraktis, no šura rešjoms, ša puše Šatweeščhu nomu ihpašchneeku ir walitūšchi šilšehšas noboščkus parahdā un tā šad šaudē wehšletaju teefības. Ašilufušcho dahšteefigo Šatweeščhu šlāits ir apm. šilwt leels, ša Bahžu wehšletaju šlāits. Beš šam žewehšero, ša Bahžeeščhi wehšchānu žihnā ir apšinižoki un meenpahrhigoki. Šapehž šad Bahžeeščhi neefot wairš šil peekahšvigi un nešolot wairš Šatweeščhem šil daudš domneeku weetas. Ššchēšchōšchā nošhime peea wehšchānām šailam šad peekritis Kriewu un žitu šautību wehšletojem.

— Beedriba weetejo šautību tuwinašchānai. „Riģ. Žog.“ šino, ša atteežigā weetā peeprašita šonžehija žaunai beedribai, šuras noluhšs — modinat uš tuwinašchānos šawā šaršā šautības, šas opšhimo Baltiju. Šuhgumu behl beedribas regišreščchānos parāšhijūšchi: no Šatweeščhu pušes: šw. adw. Šamuels un Šurgals, no Kriewu — šnos Manššreems un Dr. Žwiņews, un no Šchihdu — Dr. Šrinššins un Dr. Šeiberģs.

— Šeifchū šibele. Šilniga šibele Šeifchū walobā un drūšata ar šatinu šurteem ištahšufe Anglijas šibeku beedribas ištahdewumā un, ša „Š.“ šino, dabunama širkt Riģā, Aššandra eelā Nr. 16. Ašral šotokijigožem Šeifšchem žitabi nebižis dšihw šibeli šakš, ša šilai ar šaridšneezības atwehli. Šee šam Kriewijā grahmatas Šeifchū walobā dšihšleja drulot šilai Kriewu šurteem.

— Rā šehšaki aššbrantē uš Šelgawu? Bahžu awiše „Riģ. Zeitung“ rakšta šefohšo: Šeeta ir glūšchi weenlahšchā. Šehdees elektriskā šramwajā un par 5 šapeilām brauz lihbš Šornalona dšelžela reešohšmei; šikete no Šornalona lihbš Šelgawai maškā treščā šlāšē 42 šap., štrā 74 šap. Šahdā šahrtā brauweens lihbš Šelgawai maškā 47 resp. 79 šap. Šuršpretim ja tu eš wēegšpahrhigis, šad šehdees wišžeenā žau šehē Riģā un maškā par šiketi treščā šlāšē 60 šap. wāj štrā — 105 šap. Ššleesot šopeji elektriskō šramwaju un dšelžetu, brauweens ištahš 13 resp. 26 šap. šehšakš. Ša eewehšo ari ašpafalbrauweenu, šad daudš maš šaktiškhi rištahšolees, war eetaupit 26 resp. 52 šap.

— Šentralžeeetumā atweštās no Peterburgas 15 šuršites, šuršam peefpe.šch špaidu darbi par nobomato aštantem pret šeelkšawu Šokolaju Šokolajewiškhu. (Rā Riģas žentralžeeetumā, ša ari Šelgawas žeeetumā ir eerišlotas nobakās preefšchānānām, šewi noteefati peea špaidu darbēem.)

No Palsmanas. Šišchu šohšitaji. Ari peea mums negehki šahš šohšit biščhu šaimes, ištahpāmā šitām šeeemās šarību, pehž šam ištahšitās šaimes, šrotams, ištahšhi. Pārreefšch ištahpānas Šoušas šolotojam diwās šaimes un dšihš wehž šam Mahšleju arendatoram 4 šaimes un wehl šohšām weetejam šaimneekam. Šur žerība, ša neg hči neišbehšs pelnitam šodam. Žagad šit. šehli, šai šuršmahš peekertā šaupitajūs, „erihšojot šro“

pds mohliq uo ptepenu eetaifi, ta ka sagki nelahda find bef hihmes neo'feefhot.

No Bez-Gulbenes. Mahzjata amata kandidati. Prahe- wists 3 rbes tehms ateizees no landidaturos uf Bez-Gulben- nes drandfes mahzjata meetu. Zapat ori Tiras mahzjatai Rundsinfch. Pogoftu delegati un draubles pefrminderi 22. nowembra fapulze ufstahbijufchi par landidatorem: Kalknowas mahzjatai A. Needru, Balmeeras mahzjatai Pawafaru, Smiltenes jouno Rundsina, Mulfnes mahzjatai Sihmi un Solas mahzjatai Rosneeku.

No Ramtas. Koseguma lafhis. Zefhu aprinda zee- tumo, la „Tehw.“ ralfia, palahrees Ramtas pagofa peede- rigois. P. Lubows, kurfch, la jau finots, 11. oktobri uf ga- nibam nofchahwa lahdu jounawu. Tagad areflets aci otrs minetas ftefowibis lihdsuainigais, nofchautas meitas „bruh- gane“ J. Mednis.

No Mas-Salazes. Par Echihda Grufina mihlains pasufchunu jau finojam. Tagad, la „D. B.“ ralfia, Salaze dabuta fina, la pa dhelfjeu J. Itas flazija (Krimd) peenahufe lafte, luru attafot, tajd ufeets mihreefcha lihhis. Tas efot pehz ifflata Echihds. Ra no lihdsjefcha duplitata redsoms, tad min. kuhrijums ufliks Balmeeras dhelfjeu flazija.

Kurfeme.

No Leepajas. Beedribas flehgschana. Uf peenahzigs eeflahdes nolehmmu pawehleis flehgt „Leepajas Latweefchu palihdsibis beedribu.“ Echi beedriba, kuzai ap 400 beedru. fahahweja pa leelumleelai dakoi no ftrahdneekem.

No Wainodas. Lee'as apzeetinaschana. Ra „Rig. Zabl.“ fino, fefiden aprinda polizija Wainoda apzeetinojufe lahdas 80 perfonas, kuras teefot fmagi apwainotas par peedafichanos pee revoluzionars fufibos. Rahds no Amerikas pahrnah- zis revoluzionars tizis fche apzeetinats un tas ufdevis wifus famus beedrus. Apzeetinates pa leelalai dakoi efot ftrahdneeki, kuzi nodarbojufchees ruhpnegibas eeflahdes Wainoda. Ta la Wainoda zeeuma now, tad apzeetinates wispirms eewetoti frogd un tad aifufhiti uf Preefku.

No Blihdenes. Zitu isrihofjumu, ifnemot daschas teatra israhdes un bolles, pee mums parofiti now. Tagad turpreti gatamojamees uf peensaimneezibas un loflopibas kurfceem, kuras te farihfos Rigos Prensaimneeku Sabedribas inftruktoru P. Rubena un P. Dahbala fgu wadiba. Daschi pahrgudree gan aifbilindas, la tahbi kurf teem neefot wajofbi: ja jau doshot gomim „eefhda.“ tad ir peenira buhshot deef- gan. Ta nu tas leetas ihri new! Jaahrahda, la ir zitur fchahdu domu beedru netrahfi, bet nekototes uf to, deenf. kurf- ceem bijufchi jo leeli panahfumi, ko leezina to fuplais apmelle- toju Raits. — Tadeh ori meh, Blihdeneeki, lai needomajamees, la kurfdes newartu nelo jaunni dhifbet un zaur to mahz- jitees pozelt enohfsumus no famam faimneezibam.

Kurfii noifis Blihdenes = Sufuru pag. namd no 8—20 dezedrim. Par peedafichanos ronis par wifu laifu jamafda 5 rbl., deendam — 60 kop. no perfonas. Ta tad bef kufdeem aifpreedumeem uf redshchonos kurfds!

No Saleneekem. 18. nowembri notila muhfu pagafsa amata wihru wehleschana. Par pagafsa wezako eewehleja Dfolinu-Springi lihdsifchinea Sutenu-Zehrpina weeta. Zehrpina fgu pagofsa fabeedriba wispahrigi aifhifi par kreetnu loza wadoni, bet flitu waldneeku. Windis druhmajds julu laifds, tad pehz rihzibas lomitejas deendam 3. lgs nahja pee fluhres, wifsch ar flingru rofu prata wadit wisphribas leetas. Tam- deht war teit, Soleneeki ari fewisfchus fpoibus nezeeta. Bet tagad pehdejda laifa wina rihziba wairs nefofkan ne ar meetneeku pulka, ne wispahrigi ar pagofsa fabeedribas domam. Pehz in- zidenta nahf inzidents un wifam tam fetas ir — la Zehrpina fgam pagofsa waldes fchgelis jaoidob jaunneehletojam pehz- nahzjeam. — Par teefos preefchfehbetaju paleel lihdsifchineaas Kalno-Mizofichu foinneeks.

No Saleneekem un apfahrtnees. Daschadas finas. Pee mums daufi ponchmufchees gahjejus deret itai lihdsi pusga- dam waj Mahrtineem. Wehlat wofadfibas gabijums faderds par jounu. Daufi wafaras talpi pehz Mahrtineem paleel uf fawu rofu. Bei wehders weenmeh prifa fawu teefu un ta la daufstetf kamehr pelna, tomeh ir ko graufi, tad daufsi ifleeto faw par labu gords tumfchds rudena naltis. . . Sahdsibas un ziti tumfos darbi eet wairumds. Ta nefen S. mahju pusgroud- neekem ifbraufiti pahris jaunni tilko kaktu darba ratu. Fjogh- jufcho nebelu P. mahjds ifdhiti no fufis un turpat mahju tu- wumds nolauti trihs barolli (ap 70 pudu golas). Daschas de- enas wehlat apzeetinati wairaki faiminu laudis. Tad B. mah- jds no peelekomam telpam fchonehdi lahdu nakti ifwahfktas waj wifas ehdomas leetas — maife, gela, rouki, pat fafie. Af- domas fchit uf kohdu kaiminds dhifw. jofchu wufchafpu. Fj- gahjufcho zeturtdeem pa pagafmi Melnd frogus leja lahdam Echihdam poneneekem ufbrukufchi pahris tehwinu un nolau- jufchi tam doschus rufkus noudas un wairak mahzjinu zuff- faru. — Fjoghjufcho nebelu Bluza Sihmondas nobedja rija; fa- hebja wifa fchigoda lopbariba, doka wehl nefmifhiti, la ari ifmifhiti linu un kreetni daufi kola buhmateriala. Jopee- fihme, la pehngad tonis paschds mahjds nobedja dhifwojamd ehla; fchomasar to fahfa no jaunna ufzelt, bet nepabeidja. Ta- gad preefch minetas buhmes fagohdatas buhmaterials wifis fahedfis. Apbedfnojees ari pots faimneeks, gribedams ifglahbt lahdu doka kaktu. Ugungrehfs zehlees laifam aif neufmonig- gas apeefchands ar uguni, jo paschlat rija mifhija linus.

No Kalnamufchneekem. Dobeles apr. 14. nowembri no- jita pagafsa amata wihru wehleschana. Uf pagafsa wezako

amatu bij ufstahbiti 4 kandidati. Bet pee baloteschanas ne- weens no wineem nedobuja wofadfigo balfu wairumu. Paschos wehleschonos noriteja lahrtigi.

No Meshotnes. Ff beedribu dhifwes. Lai attahfada apfahrtne naturetu muhs jau glufchi par tumfonem, tad preefch doschcem gaderem nobidinajds ree mums Meshotnes brijwiblibl- otelas beedriba, pee tam jau paschda eefahfumd lahda finama partija nobihdija pee malas pirmos zelmu laufejus un pirmas wagas dhinejus, puhledamees itai, la katrs tapu rewehlets lahda amata. Mineta beedriba, pastahwofcha weenigi no wofadfigo- jeem amata wifreem, rihfjods koti flufi un noflehpmaini. Wina palifa fawu fwezi glufchi fem puhra un baibijds, tad til apfahrtne wimu nepamanitu un neceefhtos jouni beedri, jo lihds ar teem waretu eepfchit wefeligais gaisa, wefeligatas do- mos tani un tad doschds labs ar fawu tufchko ufpuhiti faw- detu amatu. Ff nemot lahds 2 isrihofjums fokums 1908. g. wafara — zitas dhifwibis fihmes nebij redsoms. Pehdejda falumu balte bij 3. augusta, un no tas Meshotneekem ir ne- labas atminas, jo pagofsa preefchneeks S. wahrtita lahdam N. woiwu ar buxeli ta, la bij fliegchus jamelle palihdsiba pee ohrtia. Zeeta nahja meertefda un meertefnefs peepreda wai- nigajam 6 deenos arefta. Refkatotees uf to, la minetas beedri- bas preefchneeziba newehlejas, lai eefahtos jaunni beedri, tomehr penahja lahdi pahris laht. Lai ari tee waretu lahdu amata eewemt, eefneefda luhgumu, pahrmehrftees par ifglitibas beedribu, jo tani, la jau plahfala beedribd, efot wairak amatu. Ff ehmoti un famadi! Beedribas nofihme jau naw mellejama winas nofaukumd un amatu daufsumd, bet weenigi winas ra- fchiga darbiba. Ja ari jaunaja ifglitibas beedribd waldis partejiba, tufchka ufpuhiti un oara fellums, tad winas wahjd gaismina, no preefchneezibas „fem puhra“ lafta nolifta brijh ween ihdhifis un buhs attal jamelle lahds zitis nofaukums.

No Leel-Gezawas. Ufpirzeji. Lihdsifchim mehdsja par Latweefcheem teit, la ta ir rofchotaju femtopju tonta. Bei nu — nu jafaka, la ta pee weena ari lohprahf lufpfojods. To jo gahfchi peerahda leelais daufsums ufpirzeju Latweefchu, kuzi ufpehrt pahrdofchana daschadas pahrtikas weelas mofa pilfehntiu un meeftefu pahrtikas turgds. Rahds naujums wimu neeronas lotru nebelu noturamd nebelas turgu Leel-Gezawa. Kottis kaurifchla fadhifwe amariju zeeitis femtopis kerdas pee lufpfofchandas; dara to ari daufi tahdu, las grib la femtopji fawu materialo fahwofli uflobot. Waj tee fawu mehrti fa- fneefj, paleel wimu noflehpmums. Ruptfchjods daschi ari tam- deht, lai teem beefchali buhtu ifbewiba, ta faka, pohfertees. Gezawa pirtas pahrtikas weelas kurfchji wahj uf Rigu un rauga tur ifhifi pelnu. Melas nepaleel fche nepahrdots un uf- wefio rafchojumu doschadiba ir leela. Daufi pahrtikas weelu nopehrt fche eewetota, ihfi prahwa kara fpehla noboka. Par olam dewa nom. meh. 19. deend 5 kop, gabala, par mahz- jinu fweefia 40 kop, par wahzjinu zuffas gakas 15—25 kop. mahzjind. Labibis zenas femas.

No Scharlotes muifchis (Julfies apr.). Meshs bef ko- keem. „Latw.“ ralfia, la muifchis ihwofchneeks fon Preis pahrdewis pagahjufcho nebelu fawu muifchas femi ar meshu femneekem, bet pehz tam tuhli oira deend bef femneeku finas un peektifchonos pahrdewis meshd kolus lahdam Dwinflas Echihdam. Kad Echihds eeredees ar ftrahdneekem ihjift meshu, femneeki tam pretojufchees un nelahfot neweenu meshd. ka fchis fawadais gabijums beigtees, wehl naw finams.

No Jelgawas.

Kurfemes muifchneezibas landtags tita atklahis zeturt- deen 27. nowembri. Atklahschanas deewalpofochana Trehwee- nibas bahniga fprechli faziija Kurfemes generalsuperintendentis A. Bernewija fgs.

Teatris. Smehtdeen, 30. nowembri, „Kruschoka“ fahle Jelgawas Latweefchu Amatneezibas beedribas teatra perfonals farihlo ifrahdi, kuzi ihwehleta J. Karpowa flatu luga fchetids zehleends „Genaidneeki“, laiwifli no M. Muller. Ftrahde predalifees min. teatra eewehrojamafee fpehfi, fem Ri- dhineka Rob. Holzmane refehijas, kurfch tehlos ari weenu no fwarigalajam lomam. Sahlums taifni pulfti. 7ds wafara. Pehz teatra — bolle ar fonfetti kaju. Biletas eepreefch da- bujamas Landsberga weifala.

Latweefchu Skolu un Fglitibas Beedribai bij ortdeen 25. nowembri pilna fapulze, uf luru bij anaufufchi lahdi 70 beedri un beedrenes. Wispirms beedribas preefchneeks fi- noja, la Jelgawas Lautfaimneeku Beedribas Krahfchanas un Aifdofchonos Sabedribas dibinataja flola, kuras wadibu pagaidam ufnehmufes Skolu un Fglitibas Beedriba, pallaban ftrahda 1 kolotojs un 2 kolotajas pee 146 kolneekem un kol- neezem. Sapulze weenbalfigi nolehma, la preefchneeziba ja- fper fohi, lai fchi flola pilnigi tilu pahrrahfita uf Skolu un Fglitibas Beedribas mahrba. Tahlat uf preefchneezibas preefchlufumu weenbalfigi nolehma, atwehrt fahara ar elemen- tarfholu ahbezneeku flolu, lura penems 6—8 gabus we- zus behrnus, kuzi wehl nemoj neprot lafit un ralfiti. Ta la tagadejas kolus telpas ir neehrios un brijfumd draud palift dawifam nepeetelefchus, tad ufbewa preefchneeziba gabdat par pla- fchalam flolas telpam un fperfofus, lai eegufitu flolai paschdoi famu namu. Tahlat preefchneeks finojo, la nodomotojam iflofejumu now dabuta aifaujo, kadehl walde nolehmuji janwara mehnesi farih- lot bofaru. Sapulze walbes nolehmmam pekrita. Atteezo- tees uf biblioteku, walde finojo, la nonomatjds telps pat- laban biblioteku eekohro un to dhifsumd atklahs, rihfchd bibli- otelars buhs no gubernatora fga apfiprinats famd amata. Bei- dfoi pasinojo, la trefchdeen, 3. dezendri pulfti. 1/29 wafara,

buhs Lautfaimneeku Beedribas telps preefchlafijumu wa- fars, lura lafis: odm. P. Jurafchemflis „par perfonas brijwibu“ un Dr. P. Straufels „par behrnu noruhbi- fchunu.“

„Sila Krufka“ Jelgawas nodalai bij ifgahjufcho fweht- been gada fwehlti, uf luru latwifko daku bij fanahfufchi apm. 200 beedru un weefu. Efo rindiau raffititajam gabijds pirmo teifi noKottitees „Sila Krufka“ darbiba, bet deemschehl wifsch newar wis apleeginat, la buhtu fapulzi atfahjite deefin zil pazildinats. Reweens, protoms, negribes leegt, la „Sila Krufka“ mehrtis, lotot pret fchuhpibu un netilfibu, ir wifai zehls un wezinoms. Zapat pelna aifinibu, la fchi eefahde famd fchuhpu un zitu palaidnu labofchonas darba zeechi fahjds uf kreffigas tizibas pomateem, grib famus aubfetaus weft pee Deewa aifihfchanas. Tahfchu man fcheet, la „Sila Krufka“ darbineeki, wifmas tee, kuras gada fwehtfids dhifdejam, naw uf pareifa zela pee lihdselu ifwehles, ar lurreem tee grib fa- mus noluhfus panahlt. Wifas gada fwehtfide turetads runas wis- wairs fahfchweja no fwehtuligam, gauscham raufuliga balfi fahitdm frahjem bef jehlahda fatura. Semifchli lahds B. lgs if Rigas jo flipri puhfjeds falufinot feewefchu afaru amofchus; bet woj ar lahdeem lihdselleem war wateefi oifufinot zilwela fids dhifumus, par to wifai jafchahbas. Zil nezil leetifchu pahrfatu par beedribas darhibu fneefda „Sila Krufka“ patwermes noma tehws Hortmona lgs. Beedru Raits pirmajd darhibas gada peea- dhis no 16 uf lahdam 100 perfonam. Pee fahfigas dhifwes jaur „Sila Krufka“ eefpaidu atgreesufchees 16 dhifroji. Daschi no fcheem atgreetajeem fahjds paschi fapulzes preefchd un aplee- z naja, zil fenal wini bijufchi dhifi postd grimufchi, un zil tagad wini labi un laimigi. Wifur ifflaneja zauri pahreeziga „Sila Krufka“ zildinofchana: itai tur ween war mahzitees fahfihu dhifwi un tiloi tur ween war nahf pee tizibas uf Deewu. Aci leela Raia nodseedatds lora dhifmos atfahija pa leelalai dakoi brijfal nofpeedofchu, neta pazildinofchu eefpaidu, jo tanis garigs faturis fowojds ar „fingu“ melhidam.

Dihwot apnifufe. Ordeen, 25. nowembri, pehzpufdeend Maltas eela N. namd famas pasinas dhifwofli nogiftejufes fchejeenes 22 gabus weza eemihneze Amalija B., eedferdama karbolfahbi. Lai gan wina brijfumd tita aifgahbata pilfehntas flimnija un tai tur fneegta ahrtia wifchfiba, tomehr pehz flun- das ta iflaiba garu. Aiflahda fihmitit wina no fawweem pasindam luhds peedofchunu, la fcho nelaimigo fohi foherufe; tas wi- nai efot bijis jadura dehl nelaimigas mihlehtibas. Ra dhif- damos, preefch daschdm deendam wina jau eehlefufe Drifka pee mallos ftrehkeem, bet tilufe no tureenes ftrahdneekem pamanita un if uhdens ifwilfta; bet fchoreif wina atradufe behhigu galu.

Sahdsibas. Schejeenes eemihneze M. A., las dhifwo Wilhelma eela N. namd, finoja polizija, la wina pa to laifu, ka- mehrt ifzeetufe arefta foku, if dhifwofka iffogtas daschadas leetas, wehrtiba par 14 rubleem. Ras teitan fahdsibu idarijis, nefi- nams. — Schejeenes eemihneekem B. M., las dhifwo Katolm eela E. namd, pa to laifu, kamehr tas kreetni eefilis, eemidhs Katoku eela B. dhifreenu pahrdotamd, if labatas ifjagis pul- ftens ar lehdi. 11 rubla wehrtiba. Ras fahdsibu idarijis, nefi- nams. — Schejeenes eemihneze R. M., las dhifwo Wilhelma eela N. namd, finoja polizija, la wina nowalaree neweenam nemanot nofagta fehda iffahrtia daschada wela, wehrtiba par 5 rubleem. Aci teitan nefi nams, las fahdsibu idarijis.

Wisjauafas finas.

Par „Latweefchu Awifchu“ redaktoru, la no lahda mums nule peefufhita pasinojuma redsoms, pehz jaungada nahfs Pu- rinu Klahws, kurfch fenal ftrahdaja „Baltijas Wehstnefcha“, tad „Mahjas Wefa“ un beidsama laifa, ja nemaldamees, „Rigas Awifch“ redahjija.

Befarahijas fahlraktuwes, la „Duna-Ztg.“ pehz lahda ahrfemju laifkafia fino, ufeti leelifli noblehdijumi, zaur lurreem walstij ilgada zehlfufchees wairak miljonu rubku leeli faudejumi. Sagaidot fchini leetd interpelaziju walhs domd.

Bafujas finas.

Leepajas Sw. Annas bafujas draubfes finas no 17. libdf 23. nowembri. Kriifiti: Lise Beenu; Sufanne Kunte; Adolfs Stepinid; Slene Marifa Kapeller; Peteris Woldemars un Lida Au- guite Rude. Uffaukti: Konrads Henstags ar Trehnu Grantanf; Jakobus Gufanws Gelfte ar Lufi Annu Ubed. S a l a t i: Klahws Janewif ar Annu Fihwit; Zehfaba Sermolinfch ar Lihfi Alekrow. M i r u f c h i: Karlfs Zehfaba Kubolfs Wikeris 2 1/2 g.; Emilija Wiba Jauifsem 2 g.; Andrejs Dreiers 54 g.; Lise Bahpol 70 g.; Anna Re- gut 43 g. w.

Deemalpofochana ar deengaldneekem fwehtdeen, 30. nowembri, pulfti 9 no ribta.

Dahwanas: preefch mifhones 5 r. 50 L, preefch palihdsibas lah- des 50 kop.

Janu-Leepajas bafujas finas no 17. libdf 23. nowembri. Kriifiti: Karlfs Augusts Wolkewigs, Wille Jda Wwine Timber, Linete Riman, Kornelija Reoptine Sudmal, Zedors Wufchewigs. Uffaukti: Janis Raupela ar Lihfi Bahlin, Ghrmans Sermolinfch ar Rajju Apog, Ghrnes Birkans ar Karlina Romad. M i r u f c h i: Jahnis Raicneeks 32 g., Marifa Freiman 1 g. 3 m., Rairine Kufai 84 g., Anna Petrowff 4 g. 10 m., Adolfs Dobeles 13 g., Juris So- dentals 68 g. 4 m., Anna Loll 85 g., Serberis Peters 10 m., Jahnis Bilefons 44 g. w.

Bafujat par labu fanemds no D. R. 40 kop., no J. B. 1 rbl., no A. E. 1 rbl., preefch nabageem no D. R. 40 kop.

Deemalpofochana 30. nowembri pulfti. 9 no ribta.

Mahzjatai Goldberg.

Wehstules un atbildes.

Rob. D. R. — E. Sirtinigu walbes nar Zuhfu mehntuli! Fidem un redaktors: Latw. Dr. Beedr. tagadejats presidents Th. Doehner. Redaktors: J. Weidmanis. Drukats pee J. F. Steffenhagens un dehta Jelgawa.

+

Kadeem un drauceem ta behdū mehīts, ta mans firnigi mihlots laulats draugs, muhu brahlis un onkulis

Janis Miklons

20. novembrī, pulksten 1/28 vakarā no šīs pašaules šķīsties.

Viņa atbūstīšanās meēsas tiks 30. novembrī, pulksten 2 pēc pusdienas Sanderu kapās gulbitas. Rahtslaulās.

Apbehdinatee peederigi.

Latweeschu Skolu un Isglībtības Beedriba.

Trešhdēen 3. dezembri.

Zelgawas Lautsaimneetu Beedribas namā, Katolu eelā 44.

Preekščlasījumu wakars.

Lafis: 1) adm. P. Jurajewskis: **Par personas brīhwibu.**
2) Dr. P. Strautsels: **Par behrnu norhdīdīšanu.**

Preekščlasījuma fahkums tairni pulksti. 1/29 wakarā.

Geejas maffa beedreem un weēsem 10 fap.

Walde.

Leepajas Krahj- un Aisdeņu Beedriba

Kungu eelā № 2;

dirchija notura fawas sehdes un peenem nogulbijumus un naudu aisdob katru deenu isnemot iwehdeenas un iwehtu deenas, no plsti. 11—2 deenā un pirmdeenas un pechtdeenas no 6—8 wakarā. **Par noguldījumeem maffā:** uš noteiktu laiku 6%, un uš nenoteiktu 5%.

Handu aisdob pret obligacijām un wehrtis-papīhreem par 8% un galmošānu 9%.

Noguldījumi un aisdewumi ir atswabinati no krons nobolkeem.

Karla Sinkensteina

kurpju fabrikacija,

Zelgawā, Kolonades eelā № 7, un Leepajā, Grandu eelā № 43, peedahwā bagatā iwehle titai dirnā labumā

kurpju prezes,

tuhbu kurpes un ar ahdu apschuhtus garus sabkatus.

Wislabatās

Peterburgas gumijas galofčas leelata iwehle par lehtakām zenām.

Zelgawas un aphahrines zeen. publikai zaur šho pašinoju, fa

apteekas pretšču un krahšu weikals

Zelgawā, Katolu eelā № 37

(pretim jaunojam Lautsaimneezības beedribas namam)

atkal atwehrtis.

Augstzeenībā **W. Jakobsons.**

Zeem. publikai ar šho daru sinamu, fa fapā jauncerthoto darbnija

Zelgawā, Salajā eelā 13,

pagatawoju par mehrendām zenām pehy jannatajeem prajumeem wifus

kungu un dahmu apgħrbus.

Beepolidsams wisglīhtato darbu sihmejos augstzeenībā

K. Kalninsch,

Berlīnes un Dredenes akadēmijas oudzetnis.

Mehleju kretnu schuu par mahzekli.

Mahzettis

war peeteiktes pe atšehdsneetu meštera Ehr. Bieana, Zelgawā, Katolu eelā № 21.

Mag. J. Hertela

aptee. pretšču pahrdotaws Zelgawā, Baska eelā № 13, peedahwā wifabas

kimifalijas,

eešču un ahrsemju patente. tas fahles un mineral. uhdemus, gumijas preekščmetus u. t. t.

Parfimerijas un seepes.

60 afis

dehsta, breedes un apses maffas ir wojadīgs Zelgawas u. odofku Waldel. Peedahwojumus peenem Waldes telpās darbdeenas no pulksten 10—2.

Mahstīgas pukes,

rapu tronus par wifadām zenām peedahwā wifu pahrdot.

F. Schü,

№ 25. Katolu eelā № 25.

Keegelu un dakstīnu

stīhletaji war peeteiktes uš nahlamu gadu krons-Wirzawas Petermīščā pe mīščas ihwahneeta.

Dentneets

wajadīgs Wilzeneetu Kuntakās.

Beenigi pirmās un augstās godalgas.

Zelta medala:

I. godalga: Zeelais sudraba medalis.

Zelta medala:

I. godalga: Zeelais sudraba medalis.

P. Wilumsona

auschanas kursōs

war katris eestabtes illatā laikā, bet wislabat latra mehnešča pirmajā un trešajā pirmdeenā. **Sewiški kas jaunš.** Lai latra audeja reis waretu isauš leelatas pukes, putniņus, wahdrus un t. t., tad tagad jawōš auschanas kuršs, pe katras maščinas pohrdofšanas par to wajadīgās pomahzības iwehšču telofsti; leelos mīsturus war aut ar manu isgubroto maščinīnu otro daku. Kas druftu wezo auschānu prot, tam 3 deenās ir pomatigi eemohju wairat simtu mīsturu ar manu isgubroto maščinīnu aut. Kurš eestabtoes jaemaffā 15 rbl., kuras pe maščinīnas jānemščanas atrehtīnu. Tām mahzētēm, kas maščinīnu peht, kurš par brīhwu. — Bret mehreņu atšehdsību dīhwofli war eestabdes telpās dabūt. — Beenem ari ušajinājumus no Lautsaimneezības Beedr. un priwatperonām kuršs fahshot ari ahrpus Zelgawas.

P. Wilumsona patentētās auschanas maščinas ir til praktīstas, mineta am darbam neapraštamī peemehrotas, fa buhtu weltīgi to wehl eereit. Augstās godalgas ir wīnu labatās atšahfīmes. Maščinīnu zenas 15—45 rbl. ar wīnu mahzību un wajadīgām mīsturu grahmātām. Es eemehletu maščinīnu līhdi 16 nihtim šrahdajam ar weenu mīsturu grahmātu par 25 rbl., bet wehl labata ir maščinīna ar diwoem zilndreem, diwām mīsturu grahmātām. Pirmdeenas un Dirdeenas rihts uš mahzība par 33 rbl. Maščinīnas plīnigi darbā ismehginatas un pee latram stellem weegit peeteektamas. Kas wehls, lai maščinīnu isfahstu ar rastišču pomahzību, tam jaesuhata 5 rbl.

W. Wilumsona mīsturu grahmatas „Pirmdeenas, Dirdeenas un Trešhdēenas rihts“ latram audejam nepeezščami wajadīgas, tadeht fa iās fatur wairat simtu fahstu mīsturu, kuri derigi bulščineem, kleitēm, lafateem, deštem, galbšegām, logu atšarameem un t. t., un ari pomahzību, fa audejs pars war isnem mīsturu no latra drehšes gabalina. Ir ari tahdi mīsturi, ar kurēm weentahzīgi plātās itelēs war pagatawot dubulti platu drehši. Ari nihtis, femes, femlades, atšpotes un t. t. pee manim dabunamas.

Ta fa manam isgubrojumam ir isfneegta Departamenta aishardība (patente), palakaitit manas maščinas, ne to dadas newar, un fa ešmu pirmās, kas isdewa mīsturu grahmatas audejeem, uš kurām es poturu fawas teščības manus mīsturus tahlat nešdot, atgahdinu latru no palakaitīšanas un no tahdu pīrščanas fargatees, šo fa palakaitīstajs, tā prješs kriht loti leela foda.

Tagad, kur zenos wisematas, kur jauna auschanas sīstema pee manis wispeejamata, latrai audejai manas isgubrotās maščinas jaergadajās, jo kas gan audejai wehl war buht patīhamafs, fa ar weenu wehrumu, weenu ušriščojumu, beš neweenas fchorites, pahrgreščanas un tilai ar weenu damīnu eespehjamis isauš wairat simt fahstu mīsturu.

Agenti no wifām gubernām war peeteiktes. Adreše: П. Вилумсонъ — г. Митавя.

P. Wilumsona mahstīlas auschanas eestabde,

patentetu auschāno maščinīnu pahrdotawa,

Zelgawā, Grebnera eelas un Kalwes fchorējas stuhri № 18. Bulta namā, pee dšehžeta fāzijas.

NB. Uš rastiščleem weeprašjumeem arweenu atbīdu, ja peelista atbīdei marla un un rastištaja adreše. Sewiški peem un apstellejumus uš fahstīsem tīhrwīlnas deštem, kuršs teel eeaufia dabīga isfata puke, putniņi un t. t. Jaapstīlē wīsmaj dīwi beki un jodod preekšč latra dela meēem 2 mahzīnas zeetas (grobi) wehrtas metu dījas un 2 1/2 mahz. mīhtī fahretas eesščānu dījas.

No 1. dezembra līhdi mehnešča beigām

Seemas-fwehtku pahrdofšana.

Pirmā labuma prezes. Stipri pašeminatas zenas.

Daschadi atlikumi.

J. Cäsarewitsch,

drehbju, manufaktur, audeklu un welas pahrdotawa

Zeelajā eelā № 11, Zelgawā. Telefons 166.

Interesants! Uš seemasfwehtkeem! Wihrešču labatas pulstieni, beš wahleem (neapstīti) ihsta Amerikas selta „Solo“, fahstī graweti. Ari leetpratejš weišščīrs no 56 prows selta pulstīneem. Ešee pulstīeni wislabatās konstružijas „entura“ (un newis „zilndra“) pa 36 stundām ušweltami 1 rei, wislabatās un parešalās gahjeens. — Galwojumus uš 6 gadeem.

Zena 12 rbl. weeta tikai 3 rbl. 25 kap.

2 gab. 5 r. 50 l., 1 dahmu pulstīens 4 r. Beš maffās teel peelītis fahst: 1) panzer-kehde no tahda pat materiala. 2) drelōs-dinoll ar fahst. un interejant. stal. 3) jeemīščha mafs pulsti. ušlabahšamaj. Wdr.: Топровъ Домъ Т-го „АНОАНО“ Варауса Г. А. 1-ое ноября 1908 г.

Par eepatājumū un isfahstīdāmū teel peestaitis pee weena waj ischetru pulstīnem isfahstīšanas 50 kap., uš Sibiriju 75 kap.; uš Sibiriju beš eemaffās neteel isfahstīts. Isfahstam uš pehymaffu (назор. н.р.т.) beš eemaffās. Pastellejumi rastiņi kreemu waj Wahžu walodā.

Zeel-Čefawas

Kraukstu un Wenfku mahjas

no Jurgeem 1909. g.

isrentešanas.

Tumais sinas S. Allunana grahmātu weikalā Zelg. Katolu eelā 36.

Zeel-Wirzawas

sudmalas

(fenał Berga) pahrdodamas waj uš wairat gadeem isnomajamas. Swehtes Melju krogē ar 12 duhrtweidām femes, alus nolittawu, weikalu un natis gulešu islpm isrentešanas par 300 rub. gada rentes. — **Kalejs** wajadīgs tuhli Swehtē; wif fahīgumi pee arendatota **W. Orizmana.**

Muhju apgahdība patlaban isnahstās fahhdas eemehrojamas grahmatas un dabujamas wifōš plīnigatōš latru. grahm. weikalōš:

1. **Starp Sibiriju un Indiju seh tuffnešču waroni.** Originalstahjōš no latru. rastiņ. Zeena Wessera. Zena 30 fap.
2. **Zaur leelām zeščānām.** Stahjōš par fundītu wajafščānām kreewijā 19. gabuhtim. beig., no eemehrojama rastiņ. **Debas Stretton.** Līhdi fahim netika no zensuras weelajis. Zena 75 fap.
3. **Ziģigajo alkrāufšana Zilweta Dehla deenas,** no eewehr. lutertiz. mohž. E. Modersona. Zena 15 fap.
4. **Aristus atnahščānu** un laimetu beigās, no H. Berkeley Marše, ar sihmejumeem telstā. Zena 1 r. un 1 r. 25 l.
5. **Dabas likums,** no Dr. phil. E. Donnera. Zena 15 fap.
6. **Zlaba grahmatas pašaldrojums** no Fr. Freiden eida. Zena 10 fap.

Wairumā dabujamas: Zelgawā, **Schablowska** lga grahm. weikalā. **Riga Freija** un **Feltina** lga grahmātu weikalōš un **Leepajā** pee isdeweja **S. J. Freijwalda** un **beedr.**

Kreentis prezejees

Iopkopejs

wajadīgs Seerumīščā. Beenem itai žiwelu ar labām leejībām.

Gamanas,

weenas jaunās, otras mof lectotās, fa ari jaunās fahras pahrdob Zelg. Strīhwēen eelā 24.

Smehde

isrentešana uš gadu Seerumīščā. — Zapeteižos pe mīščas walbes.

Sehus

wajadīgs Zelgawā, Zeelajā eelā № 29, aus bodē.

Schaulu aprinki, 10 werstes no fāuz. Rastīwīščīkl, Wakkum fahdščā, teel pahrdota tuhli līhdi pat 1. janw. **feme,** fahalita gabalōš no 10, 15, 20, 25, 30, 40 un līhdi 80 beš. gab., dahst ar ehtām, par 100—150 rbl. dejetinā. Tumais sinas wepraht kreewīstī jem adrešes: et. Радьян-влятки, км. Доветтово, Г-ну Доватту.

Pahrdodams

lectotās 4 fāuz fwehta twaika kuhleis pee Tahwe meščafarga zaur Zeel-Čefawu.

3 Grand Prix,
2 goda diplomi,
3 zelta medali,
2 pirmās godalgas un
wairat simti labatās
atšahfīmes.

I. godalga:
Zeelais sudraba
medalis.

I. godalga:
Zeelais sudraba
medalis.

Dandales meščā

tils noturēts togrs 5. dezembri, pulksten 10 no rīdta. Tis pohrdota pret tuhli fāmalšu ašis fā-ahstā fāusa maffa. Tawat-šinas pee meščafarga W. Osol.

Ahpšču ahdas,

dehsta plantas un ofola flu-šči teel pīrti rāru un lomānu buhwetāmā Zelgawā, Zeelajā eelā № 12, pee P. Puschrapa.

Turpat mahzeklis

wajadīgs.

Djeefmu grahmatas

ahreemes un eesščemes sešjumōš no 90 fap. līhdi 7 rubti.

Portreju albumus.

Paštāršču albumus.

Seemas fwehtku kartes peedahwā leelā iswehē

Allunana grahmātu weikalā, Zeelajā eelā 21, Katolu eelā 32.

Zauns uštīzam. žilweks

no laufem, ar labām rekomēdācijām, wehls weetu par bodes pulst, kuhšeri wif tamihdīgā. Beeproht fahs awies ešpedīžija.

Swehtes pagasta walde

dara sinamū, fa 2. dezembri f. g. pulksten 10 no rīhta tilš

uhtrupe notureta

fājeenes **Wilsabuhdas,** kur pahrdos fāimeezes Dīgas Bullit manību: jeena grahbekli, federatūs, lomānas, federēščās, trīščlešču arlu un 6 gowis — wehrtidā 266 rub. beht magajinas labitāla parahda peedīščanas.

Swehtē, 22 now. 1908. g. Paq. weq. D. Weinbera. Rastīweibis R. Schwarzbachs.

Lorgs

16. dezembri 1908. gab. Salās-mīščas Sīla fālahgās № 29, 66. Pahrdofšanā nahst zaur pahrfoliščānu 128 preebes loti. Saščūms pulstī. 9 no rīhta, Saščūmsišā Eštera meščafarga mahjās. Tur pat ir erdāmī tuwāke pahrdofšanas nofāzījumi.

Lautsaimneeki,

isfetojeet garōš seemas wafarus un lafeet Energa godalgoto

Semkopības rihzības mahzību,

furā arabīfeet wīsu wajadīgo par fāimeezības pareščīgānu un eenefigātu eerītoščānu.

Schuhputa firgi

dabujami Zelg. Šlūšču eelā № 2.